
Česko-slovenská / Slovensko-česká výstava 

K 100. výročí od vzniku Československa je připravena výstava, která na více jak 1000 m² 

mapuje nejen všechny klíčové okamžiky bouřlivého 20. století v Československu, ale 

i konkrétní osudy tehdejších obyčejných lidí a jejich životů. Poprvé v České republice bude 

možno vidět pohromadě soubor originálních dokumentů, které osudově ovlivnily naše dějiny 

– Pittsburskou dohodu, která položila základy soužití Čechů a Slováků ve společném státě, 

Československé ratifikace mírových smluv z Versailles, Saint Germain a Trianonu, které 

umožnily vznik společného státu, a Mnichovskou dohodu, Vídeňskou arbitráž a tzv. Deklaraci 

Hácha – Hitler, které naopak existenci společného státu ukončily. Na výstavě však bude možné 

obdivovat i dalších téměř 1200 zajímavých exponátů. Součástí výstavy je i jedna z největších 

existujících vlajek České republiky, která byla nesena v pohřebním průvodu prezidenta Václava 

Havla. Vlajka bude umístěna v jedné z nově vzniklých dvoran muzea. Tato výstava je 

společným dílem Národního muzea a Slovenského národného múzea. 

„Vyvrcholením spoločných osláv 100. výročia vzniku československého štátu je otvorenie 

spoločnej výstavy dvoch národných múzeí Slovenskej republiky a Českej republiky. Výstava na 

Bratislavskom hrade mala veľký úspech a v priebehu niekoľkých mesiacov ju videlo vyše 75 

tisíc návštevníkov. Verím, že rovnaký záujem vyvolá aj na svojom novom mieste. Rovnako je 

symbolické aj miesto otvorenie, historická budova českého Národného múzea, ktoré leží na 

historickom mieste českých a československých dejín. Ako generálny riaditeľ Slovenského 

národného múzea gratulujem k jej obnove a otvoreniu,“ dodává generální ředitel 

Slovenského národného múzea Branislav Panis. 

 


